
                                                                                                                                7673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1842
Prelevamento dal fondo di riserva per le spese impreviste e variazione al bilancio di  previsione 2024 
e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera f) del D. Lgs. n. 118/2011  e  ss.mm.ii. 
Approvazione  schema di Convenzione  tra  la  Regione Puglia,  l’Unione  Italiana Ciechi e Ipovedenti – Puglia 
e l’Istituto per la Ricerca, la Riabilitazione e la Formazione  –  Puglia,  per  la  realizzazione  di  interventi 
finalizzati all’inclusione,  la  formazione  e  la riabilitazione degli studenti ciechi parziali e assoluti. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare il prelievo di euro 135.800,00 dal capitolo U1110030 “Fondo di riserva per le spese 
impreviste”, ai sensi dell’allegato 16 alla legge regionale n. 38/2023 (bilancio di previsione 2024-2026) 
relativo all’elenco delle spese finanziabili con il fondo di riserva per spese impreviste di cui all’art. 
48, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e procedere alla contestuale iscrizione al cap. 
U0406005 Interventi per l’inclusione di alunni e studenti con disabilità visive e altre disabilità;

2.	 di autorizzare la variazione al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 
38 del 29.12.2023, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2024-2026, approvato con DGR n. 18 del 22.01.2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera f) del 
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” della presente 
deliberazione.



7674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

3.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

4.	 di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia, l’UICI- Consiglio Regionale della Puglia, 
onlus e ETS e IRIFOR – Puglia, Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5.	 di autorizzare l’Assessore all’Istruzione, alla sottoscrizione della Convenzione, di cui al punto 1, 
apportando le modifiche non sostanziali che si renderanno necessarie in fase di sottoscrizione;

6.	 di prenotare la somma complessiva di € 250.000,00 a valere sul capitolo di spesa del Bilancio Autonomo 
di previsione 2024-2026, per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 così come specificato nella sezione 
“Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.” del presente atto;

7.	 di dare atto che le operazioni contabili proposte con il presente provvedimento, assicurano il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii.;

8.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti consequenziali 
per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compreso l’impegno e la liquidazione della spesa;

9.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

10.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 e 26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                7675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

2026 ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera f) del D. Lgs. n. 
l’

– l’Istituto per la Ricerca, la Riabilitazione e la Formazione
– nterventi finalizzati all’inclusione

l’accordo in seno alla Conferenza Permanente Stato
prevede, tra l’altro, la realizzazione di iniziative per contrastare nel modo più efficace 

riabilitazione, ottimizzare le capacità visive residue per il mantenimento dell’autonomia e la 
promozione dello sviluppo, garantire le attività proprie dell’età 

31, recante “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione” la 
Regione Puglia promuove  e sostiene azioni  volte renderne più agevole l’accesso a tutti i gradi 

maggio 2016, n. 9, recante “Disposizioni per il completamento del 

di governo regionale e territoriale)” ai sensi dell’art. 2, lett. e) è oggetto di trasferimento
regione anche l’assistenza specialistica degli audio e video lesi delle scuole di ogni ordine e 

Con legge regionale 27 giugno 2007, n.18, recante “Norme in materia di diritto agli studi 
dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione” sono disciplinate le attribuzioni regionali 
in materia del diritto agli studi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione prevedendo 
all’art 28 (Interventi per studenti diversamente abili) specifici interventi, sia individuali che 

4 dicembre 2009, n. 31, recante, “
”,

rendono necessari interventi per incentivarne e migliorarne l’organizzazione e l’efficienza, per 
l’utilizzazione delle risorse e per renderne più agevole l’accesso a coloro che ne 



7676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

– –

Deliberazione della Giunta regionale n. 1846 del 12/12/2022, cui ha fatto seguito l’Addendum 

nei vari strumenti di diritto internazionale sin dal 1948,  all’Agenda 2030 per lo sviluppo 
sostenibile che pone, tra l’altro, il tema e l’obiettivo della centralità di una istruzione di qualità, 

La legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione e i diritti delle 
”, integrata e modificata con successiva legge 28 gennaio 1999, n 17, 

disabili, in piena autonomia attraverso l’inclusione nella vita universitaria;

L’art. 8 comma 5 del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante “
” stabilisce che 

La legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “
”, e in particolare i 

l’accesso alla formazione artistica, 

er le persone affette da deficit visivo, l’accesso all’istruzione 

economica per le famiglie, in ragione dei processi che riguardano la produzione e l’accessibi

soprattutto, per l’importantissimo ruolo del docente di musica che deve essere in possesso di  
allo studente l’acquisizione di competenze necessarie per 

con la quale il Presidente dell’U –
–



                                                                                                                                7677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

l’attivazione nuovi ulteriori interventi migliorare l’efficacia delle azioni 

•

•

•

•

•

”.

chiarisce il concetto e l’ambito di applicazione della sussidiarietà 

ttraverso l’assunzione di compiti, la risoluzione di 

Dichiarazione universale dei diritti dell’uomo, della Convenzione europea dei diritti dell’uomo, 
della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea e della Costituzione italiana, attuando 

ell’esercizio delle sue funzioni, come integrazione costante con le 
iniziative delle formazioni sociali e del volontariato dirette all’interesse generale e alla tutela 



7678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

”
morali, tra cui l’UICI, cui è attribuito l'esercizio della rappresentanza e tutela anche dei ciechi 

L’Unione Italiana Ciechi Onlus –

26 settembre 1947 n. 1047, per l’esclusivo perseguimento di

garantire l’educazione e l’istruzione delle persone cieche e ipovedenti e con disabilità 

professionale. L’UICI è posta sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali. 

L’ 

L’IRIFOR
dell’informatica, quale strumento per l’autonomia personale per la piena integrazione sociale 
dei disabili visivi per i quali costituisce presupposto dell’accesso all’informazione ed alla 

in applicazione dell’art. 118 della Costituzione, si ritiene 
il coinvolgimento attivo e propositivo dell’U

Puglia, nell’esercizio delle funzioni programmazione, organizzazione e attuazione, a 

in una logica di miglioramento dell’azione sperimentale

perseguimento dell’interesse delle parti

, la Regione Puglia, l’UICI – –
all’interno d

l’amministrazione collaborativa non si sostanzia in procedure per attribuire 

centro c’è la persona, al fine di individuare una risposta migliore rispetto a quella

’inclusione 
pari ad € 

’inclusione degli stude



                                                                                                                                7679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

l’articolo 48, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i., che prevede 
l’iscrizione nella parte corrente, del «fondo di riserva per spese impreviste» per provvedere 

l’allegato al bilancio di previsione regionale 2024 2026 relativo all’elenco delle spese 
finanziabili con il fondo di riserva per spese impreviste di cui all’art. 48, comma 1, lett. b) del 

che il capitolo U1110030 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 
“Fondo di riserva per le spese impreviste” presenta adeguata disponibilità. 

’auto
’abb

si rende necessario integrare per € 
Interventi per l’inclusione di alunni e studenti con disabilità visive e altre disabilità di cui € 

f. 2024, € 50.000,00 , € 50

dell’art. 51, comma 2, lettera f) del D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., e conseguentemente di destinare l’importo globale di € 

Interventi per l’inclusione di alunni e studenti 

’Unione Italiana Ciechi onlus ETS e da IRIFOR Puglia

la somma complessiva di € 

sul capitolo di spesa U0406005 “ Interventi per l’inclusione di alunni e studenti con 
”

egge regionale 29 dicembre 2023, n. 37, recante “Disposizioni per la formazione 

(legge di stabilità regionale 2024)”, art. 80
dell’Ufficio Scolastico per la Puglia, 

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
–

stabilità regionale 2023”; 



7680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”; 
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

io finanziario gestionale. Approvazione”;

"Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011” recante disposizioni in 

15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “ ”;

302/2022 “ ”. 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.”. 

DGR n. 18 del 22.01.2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera f) del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

€ 35.800,00 € 50.000,00 € 50.000,00

l’inclusione di alunni 
€ 35.800,00 € 50.000,00 € 50.000,00



                                                                                                                                7681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

2) PRENOTAZIONE DELLA SPESA complessiva di € 250.000,00 
–

Codice UE: 8 Spesa non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

Prenotazione della spesa complessiva di € 

l’inclusione di 

€ € € 

U1110030 “Fondo di riserva 
per le spese impreviste”, ai sensi dell’allegato

relativo all’elenco delle spese finanziabili con il 
fondo di riserva per spese impreviste di cui all’art. 48, comma 1, lett. b) del DLgs 

Interventi per l’inclusione di alunni e studenti con disabilità visive e altre 

, ai sensi dell’art. 51
così come indicata nella sezione “copertura finanziaria”

l’ di cui all’art. 10 comma 4 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della 

tra la Regione Puglia, l’UICI
–



7682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025



                                                                                                                                7683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Leo
Sebastiano Giuseppe
16.12.2024
11:31:46
UTC

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



7684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

…./…../……. n. protocollo ……….

….

….



                                                                                                                                7685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

finalizzati all’inclusione, la formazione e la riabilitazione degli studenti 

l’ –

l’ –

“Approvazione schema di Convenzione tra la Regione Puglia, l’Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti –
Puglia e l’Istituto per la Ricerca, la Riabilitazione e la Formazione –
nterventi finalizzati all’inclusione, la formazione e la riabilitazione degli studenti ciechi parziali e 

l’accordo in seno alla Conferenza Permanente Stato
l’altro, la realizzazione di iniziative, per contrastare nel modo più efficace possibile, la disabilità visiva 

mantenimento dell’autonomia e la promozione dello sviluppo e garantire le attività proprie dell’età e 

Dichiarazione universale dei diritti dell’uomo, della Convenzione europea dei diritti dell’uomo, della 
Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea e della Costituzione italiana, attuando 
sussidiarietà nell’esercizio delle sue funzioni come integrazione costante con le iniziative delle 
formazioni sociali e del volontariato, dirette all’interesse generale e alla tutela pubblica dei diritti 



7686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

categorie protette” con la quale Regione Puglia valorizza il ruolo delle associazioni riconosciute enti 
morali, tra cui l’UICI, cui è attribuito l'es

L’UICI rappresenta e tutela gli interessi dei ciechi e degli ipovedenti nell’ambito del 
territorio regionale, e a tale scopo, coordina le attività delle Sezioni Provinciali e determina l’indirizzo 
dell’attività associativa in campo regionale. In conformità e coe
particolare gli articoli 2 e 3, l’UICI promuove e attua ogni iniziativa a favore delle persone cieche e 

ipovedenti, anche con disabilità aggiuntive; la loro equiparazione sociale e l’inclusione in ogni 

c) promuove e attua iniziative per l’educazione, l’istruzione e la formazione 

favorendone il collocamento lavorativo e l’attività professionale in forme individuali e 
l’ambito del 

accessibilità di strumenti avanzati e di soluzioni d’avanguardia, favorendo anche la ricerca 

L’ 

l’IRIFOR
dell’informatica, quale strumento per l’autonomia personale per la piena integrazione sociale dei 
disabili visivi per i quali costituisce presupposto dell’accesso all’informazione ed alla cultura.
L’Istituto persegue i seguenti scopi:

•
dell’istruzione, dell’orientamento e mobilità e dell’autonomia, approfondendo anche le 
problematiche connesse all’inserimento nel tessuto produttivo delle 



                                                                                                                                7687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

•
anche con riferimento alla utilizzazione di nuove tecnologie dirette a consentire l’accesso alle 

•

tutto o in parte l’onere;
•

l’istruzione e l’inclusione degli alunni con disabilità nelle scuole d

•

•

•

–
“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo "MAIA 2.0”, cura e coordina, tra l’altro, 
l’attuazione delle funzioni regionali in materia 

e l’inclusione di studenti con disabilità visiva

congiuntamente di problemi sociali, in cui al centro c’è la persona,

–

prevenzione secondaria e sensibilizzazione per la riabilitazione e l’inclusione di studenti con disabilità 



7688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

finalità di cui all’art 2, attraverso

–

dall’Ufficio 

Gli studenti frequentanti l’ultimo anno di corso indicati dai Conservatori per assumere la 

–
L’UICI l’IRIFOR
dall’Ufficio Scolastico Regionale alla Regione Puglia per l’approvazione, 

degli obiettivi di cui all’art. 3, per le attività e le azioni nel budget 

L’UICI
pugliesi per l’attuazione del progetto esecutivo

L’IRIFOR
pugliesi per l’attuazione del progetto esecutivo

–
• a coordinare le attività e il rispetto dei tempi definiti, al fine di massimizzare l’impatto in 

• ad adottare gli atti amministrativi per l’approvazione del progetto esecutivo, l’impegno della 

•
•
•
•
• a riconoscere per le attività descritte all’

onere, pari a € ’IRIFOR onnicomprensivo di ogni onere, pari a € 



                                                                                                                                7689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

–

somma complessiva di € 
la somma di € 1 0.000,00 all’UIC sarà liquidata in tre soluzioni come di seguito:
• l’importo di € .000,00 a presentazione di specifica richiesta, corredata dall’avvio 

• l’importo di € 50.000,00 a presentazione di specifica richiesta, della relazione e

•

• è facoltà dell’UICI 

la somma di € 90.000,00 all’IRIFOR sarà liquidata in tre soluzioni come di seguito:
• l’importo di € corredata dall’avvio 

• l’importo di € 

•

• dell’IRIFOR di 

–

attività regolarmente documentate con documenti fiscali intestati all’UICI
all’IRIFOR

Tutto il materiale prodotto nell’ambito della presente convenzione, previa indicazione di quanti ne 

–

cartacea, così come gli ausili di cui saranno dotati i conservatori, pena l’inammissibilità della spesa, 



7690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

dovranno riportare chiaramente l’origine del finanziamento regionale, secondo le modalità definite 

–

L’UIC e l’I

–
È riconosciuta alla Regione la facoltà di recesso per gravi inadempienze dell’UIC e/o dell’IRIFOR

In presenza di gravi motivi tali da giustificare il recesso, la parte che ne ravvisi l’esigenza dovrà darne 

– . individuano e comunicano i responsabili per l’esecuzione del progetto entro 5 

–

In tutti gli affidamenti a soggetti esterni L’UICI – si impegnano all’osservanza delle 

–



                                                                                                                                7691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

–

presente convenzione attese le finalità e gli obiettivi sociali perseguiti nell’esclusivo interesse pubblico 

–

anche rispetto all’art. 15.

La presente convenzione è sottoscritta digitalmente ai sensi dell’art. 24, commi 1 e 2 del D.Lgs. 7 marzo 

Per l’Unione Italiana Ciechi onlus e aps 

Per l’Istituto di Ricerca e Formazione I.Ri.For –

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 



7692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2024 49 16.12.2024

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2024 E PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DELL#ART. 51, COMMA 2, LETTERA F) DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE PUGLIA, L#UNIONE ITALIANA CIECHI E IPOVEDENTI
# PUGLIA E L#ISTITUTO PER LA RICERCA, LA RIABILITAZIONE E LA FORMAZIONE # PUGLIA.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT


